CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Capitão Alden – PL/BA

REQUERIMENTO    Nº   DE 2025

 (Do Sr Capitão Alden)

Requer moção de pesar pelo falecimento da
menina  Alícia  Valentina,  de  11  anos,  após
espancamento por colegas dentro de uma escola
pública em Pernambuco.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  artigo  117,  inciso  XVIII,  do  Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  Vossa  Excelência  a

aprovação  de  Moção  de  Pesar  por  esta  Comissão  de  Segurança

Pública e Combate ao Crime Organizado, em homenagem à estudante

Alícia  Valentina,  de  apenas  11  anos,  falecida  em  decorrência  das

agressões sofridas dentro da Escola Municipal Tia Zita, localizada no

município de Belém do São Francisco, no Sertão de Pernambuco.

JUSTIFICAÇÃO

  A presente Moção de Pesar busca registrar o profundo pesar

desta Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado

diante do falecimento da estudante Alícia Valentina,  de 11 anos, em

decorrência das agressões sofridas no interior da Escola Municipal Tia

Zita, em Belém do São Francisco, Pernambuco.

Este trágico episódio evidencia a crescente vulnerabilidade das

crianças e adolescentes à violência em espaços que deveriam ser de

proteção, aprendizado e convivência. O Fórum Brasileiro de Segurança *C
D2

56
85

03
44

80
0*

RE
Q

 n
.3

38
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

09
/2

02
5

10
:3

4:
55

.0
70

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256850344800

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Capitão Alden – PL/BA

Pública (2023) aponta que 41% dos estudantes brasileiros relataram ter

sido vítimas de algum tipo de violência no ambiente escolar. Entre os

episódios mais comuns estão agressões físicas, bullying, ameaças e até

mesmo  envolvimento  de  facções  criminosas  em  comunidades

escolares, o que amplia os riscos à integridade dos alunos.

Dados do Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania, por

meio do Disque 100, revelam que em 2022 foram registradas mais de

95 mil denúncias de violência contra crianças e adolescentes no Brasil,

muitas  delas  ocorridas  em espaços  públicos,  incluindo  escolas.  Tais

números reforçam que a insegurança infantil é um problema estrutural

que exige políticas públicas eficazes.

No caso de Alícia Valentina, uma vida foi brutalmente interrompida

de  forma  precoce  dentro  da  escola,  revelando  falhas  graves  na

prevenção e na resposta imediata à violência escolar. Tal fato não pode

ser  tratado  como um episódio  isolado,  mas  como um alerta  para  o

fortalecimento da segurança escolar e da proteção integral prevista no

Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA – Lei nº 8.069/1990).

Ao  aprovar  esta  Moção  de  Pesar,  a  Comissão  manifesta

solidariedade à família da estudante, à comunidade escolar e ao povo

pernambucano, ao mesmo tempo em que reafirma seu compromisso

com  a  construção  de  políticas  públicas  que  garantam  ambientes

seguros para nossas crianças e adolescentes. É dever do Estado, em

todas  as  esferas,  assegurar  que  a  escola  seja  um  espaço  livre  de

violência e de ameaças, preservando o direito fundamental à vida e à

educação.

*C
D2

56
85

03
44

80
0*

RE
Q

 n
.3

38
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

09
/2

02
5

10
:3

4:
55

.0
70

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256850344800

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Capitão Alden – PL/BA

Sala da Comissão, em de    de 2025.

Deputado Capitão Alden

*C
D2

56
85

03
44

80
0*

RE
Q

 n
.3

38
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

09
/2

02
5

10
:3

4:
55

.0
70

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256850344800